
5871 27/2 80: Spørgsmål til ministrene I- 5872 
[Lilli Gyldenkilde] 

DSB har man et overarbejde, der svarer til 
527 personer pr. måned, det er godt nok kun 
1 måned, men sådan regner man det jo ud, 
og inden for P&T er der tale om overarbejde, 
for 300 personer pr. måned -  så må jeg nok 
sige, at det er nogle små tal for nyansættel- 
ser. 527 mand pr. måned kunne man regne 
med kunne komme i arbejde, hvis ikke man 
havde overarbejdet, og man søger bevilling 
til 175 tjenestemænd. Inden for P&T er der 
overarbejde svarende til 300 personer, og dér 
søger man bevilling til 100 tjenestemænd. 
Man afskaffer altså ikke overarbejdet, kan 
jeg forstå, selv om man er enig i, at det som 
hovedregel bør undgås. 

Til sidst vil jeg spørge: hvis der ikke er 
tale om, at man vil søge nogle flere bevillin- 
ger, således at man kan få ansat noget mere 
personale, hvordan i alverden skal det så gå, 
når der kommer et forslag om forbud mod 
overarbejde? For det må der vel komme fra 
regeringens side. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg tror nu nok, fru Lilli Gyldenkilde har 

misforstået ministeren for offentlige arbejder. 
Han udtrykker sig ellers på klart parlamenta- 
risk sprog. Jeg forstod det i hvert fald sådan, 
at ministeren netop ville søge merbevillinger, 
men det kan ministeren nok selv redegøre 
for. 

Det, der kaldte mig herop, var ministerens 
bemærkninger om, at på grund af 11 timers 
reglen skulle man, have mere personale. Den 
ulyksalige 11 timers regel har lavet mange 
ulykker; nu skal den også forvolde flere 
ulykker på dette område. Derfor er mit 
spørgsmål helt konkret til ministeren for of- 
fentlige arbejder: kan ministeren oplyse, hvor 
mange stillinger denne 11 timers regel er 
skyld i der nu skal oprettes hos DSB? 

Ministeren for offentlige arbejder (Risgaard 
Knudsen): 

Hr. Poulsgaard stillede mig det meget di- 
rekte og meget klart formulerede spørgsmål, 
hvorvidt jeg var i stand til at give en konkret 
oplysning om, hvor mange nyansatte der 
skulle til som følge af 11 timers reglen. Den 
oplysning, som hr. Poulsgaard her efterlyser, 
er jeg ikke i stand til at give på det forelig- 
gende grundlag. Jeg tror, jeg med sikkerhed 
kan sige, at selv om jeg fik lejlighed til at 

undersøge spørgsmålet nærmere, ville jeg 
heller ikke senere være i stand til at give det 
konkrete svar, som hr. Poulsgaard efterlyser. 

Fru Lilli Gyldenkilde talte meget varmt 
for afskaffelse af overarbejde. Jeg har allere- 
de givet udtryk for mit principielle stand- 
punkt. Med baggrund i den struktur, arbejds- 
markedet har, tror jeg også, fru Lilli Gylden- 
kilde vil være parat til at indrømme, at en 
total afskaffelse af overarbejde inden for 
DSB og inden for post- og telegrafvæsenet 
vil vi aldrig kunne opnå. Det tror jeg fru Lil- 
li Gyldenkilde med sit store kendskab både 
til DSB og til post- og telegrafvæsenet er pa- 
rat til at erkende også her fra tingets taler- 
stol. Med de særlige opgaver, som DSB har, 
og med de særlige opgaver, som post- pg te- 
legrafvæsenet har, må vi erkende, at overar- 
bejde inden for sådanne områder ikke totalt 
kan afskaffes. 

Nødvendigheden af overarbejde på sådan- 
ne områder kan opstå f eks. i forbindelse 
med spidsbelastninger, driftsuheld, visse for- 
sinkelser, og der er også noget, der hedder 
snevejr, det har vi fået bekræftet på det aller- 
sidste. Jeg bør, når jeg nævner disse ting, 
minde om, at ansatte i post- og telegrafvæse- 
net og inden for DSB også kan blive syge. 
Det håber jeg da også fru Lilli Gyldenkilde 
vil erkende -  og se konsekvenserne klart i 
øjnene. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Jeg skal give hr. Poulsgaard ret i, at mini- 

steren svarer meget klart på tingene, så det 
behøver jeg ikke at blive belært om af hr. 
Poulsgaard. I øvrigt bryder jeg mig ikke om 
at blive bedømt af hr. Poulsgaard. 

I det sidste svar, jeg fik her, siger ministe- 
ren, at jeg sikkert nok er enig i, at man ikke 
helt kan undgå overarbejde. Det er jeg natur- 
ligvis enig i, det kan man ikke helt, men der 
er jo noget, der hedder afspadsering; det er 
nok den vej, vi må gå for at mindske overar- 
bejdet. Samtidig siger ministeren, at der også 
er tale om et større sygdomsfravær. Ja, natur- 
ligvis, når man inden for et år fordobler 
overarbejdet inden for DSB og inden for 
post- og telegrafvæsenet, og det er faktisk 
det, der er sket. Jeg ved ikke, om det skyldes, 
at der er dobbelt så meget sne, men så vidt 
jeg husker, havde vi også ret meget sne sidste 
år. Jeg synes ikke, jeg vil lade mig nøje med 


